

ACTIVO		
LA UNION MADRILEÑA DE SEGUROS S.A.	31/12/2022	31/12/2021
EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS	876.156,04	337.244,57
ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR		
Instrumentos de patrimonio		
Valores representativos de deuda		
Derivados		
Otros		
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P YG		
Instrumentos de patrimonio		
Valores representativos de deuda		
Instrumentos híbridos		
Inversiones por cta de los tomadores de seguro de vida q asuman el riesgo de la inversión		
Otros		
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	815.614,50	703.596,07
Instrumentos de patrimonio	815.614,50	703.596,07
Valores representativos de deuda		
Inversiones por cta de los tomadores de seguro de vida q asuman el riesgo de la inversión		
Otros		
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	2.803.704,15	3.621.518,75
Valores representativos de deuda		
Préstamos		
1. Anticipos sobre pólizas		
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas		
3. Préstamos o otras partes vinculadas	2.678.655,03	
Depósitos en entidades de crédito	0,00	0,00
Depósitos constituidos por reaseguro aceptado		
Créditos por operaciones de seguro directo	14.130,35	17.979,41
1. Tomadores de seguro	14.130,35	17.979,41
2. Mediadores		0,00
Créditos por operaciones de reaseguro		
Créditos por operaciones de coaseguro		
Desembolsos exigidos		
Otros Créditos	110.918,77	3.603.539,34
1. Créditos con las Administraciones Públicas	17.815,48	40.447,95
2. Resto de créditos	93.103,29	3.563.091,39
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	4.834.418,12	4.843.947,48
DERIVADOS DE COBERTURA		
PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS		
I Provisión para primas no consumidas		
II Provisión de seguros de vida		
III Provisión para prestaciones		
IV Otras Provisiones Técnicas		
INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS	7.513.193,53	6.621.330,38
I Inmovilizado material	7.513.193,53	6.621.330,38
II Inversiones Inmobiliarias		
INMOVILIZADO INTANGIBLE		
I Fondo de comercio		
II Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores		
III Otro activo intangible		
PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS		
I Participaciones en empresas asociadas		
II Participaciones en empresas multigrupo		
III Participaciones en empresas del grupo		
ACTIVOS FISCALES		
I. Activos por impuesto corrientes		
II Activos por impuesto diferido		
OTROS ACTIVOS	215.813,83	215.813,83
I Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal		
II Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición		
III Periodificaciones	202.674,23	13.139,60
IV Resto de activos	13.139,60	202.674,23
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA		
ACTIVO	17.058.900,17	16.343.451,08



Antonio Vázquez Jacob
Presidente del Consejo de Administración

Cárlos Vázquez López
Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023

LA UNION MADRILEÑA DE SEGUROS S.A.	31/12/2022	31/12/2021
PASIVO Y PATRIMONIO NETO		
A) PASIVO		
PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR		
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS		
DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	263.575,24	345.476,06
I Pasivos subordinados		
II Depósitos recibidos por reaseguro cedido		
III Deudas por operaciones de seguro	0,00	0,00
1, Deudas con asegurados		
2, Deudas con mediadores		
3, Deudas condicionadas		
IV Deudas por operaciones de reaseguro		
V Deudas por operaciones de coaseguro		
VI Obligaciones y otros valores negociables		
VII Deudas con entidades de crédito	115.313,13	202.450,54
VIII Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro		
IX Otras deudas	148.262,11	143.025,52
1, Deudas con las Administraciones públicas	141.836,14	140.302,52
2, Otras deudas con entidades del grupo y asociadas		
3, Resto de deudas	6.425,97	2.723,00
DERIVADOS DE COBERTURA		
PROVISIONES TÉCNICAS	5.561.431,24	4.883.709,52
I Provisión para primas no consumidas	4.110,50	
II Provisión para riesgos en curso		
1 Provisión para primas no consumidas		0,00
2 Provisión para riesgos en curso		
3, Provisión matemática		
4, Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador		
IV Provisión para prestaciones	3.895.041,56	3.350.636,62
V Provisión para participación en beneficios y para extornos		
VI Otras provisiones técnicas	1.662.279,18	
PROVISIONES NO TÉCNICAS	180.000,00	180.000,00
I Provisión para impuestos y otras contingencias legales	180.000,00	180.000,00
II Provisión para pensiones y obligaciones similares		
III Provisión para pagos por convenios de liquidación		
IV Otras provisiones no técnicas		
PASIVOS FISCALES	717.337,33	735.610,41
I Pasivos por impuesto corriente		
II Pasivos por impuesto diferido	717.337,33	735.610,41
RESTO DE PASIVOS		
I Periodificaciones		
II Pasivos por asimetrías contables		
III Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido		
IV Otros Pasivos		
PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA		
TOTAL PASIVO	6.722.343,81	6.144.795,99
B) PATRIMONIO NETO	10.336.556,36	10.198.655,09
FONDOS PROPIOS	10.960.351,50	10.934.468,66
I. Capital o fondo mutual	4.050.000,00	4.050.000,00
1, Capital escriturado o fondo mutual	4.050.000,00	4.050.000,00
2, (Capital no exigido)		
II Prima de emisión		
III Reservas	6.902.741,74	6.573.565,45
1, Legal y estatutarias	810.000,00	810.000,00
2, Reserva de estabilización	0,00	0,00
3,1 Reservas voluntarias	4.432.136,25	4.060.322,80
3,2 Reserva revalorización inmuebles	1.660.605,49	1.703.242,65
IV Acciones Propias		
V Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
1, Remanente		0,00
2, (Resultados negativos de ejercicios anteriores)		
VI Otras aportaciones de socios y mutualistas		
VII Resultado del ejercicio	7.609,76	310.903,21
VIII (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)		
IX Otros instrumentos de patrimonio neto		
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	-623.795,14	-735.813,57
I. Activos financieros disponibles para la venta	-623.795,14	-735.813,57
II Operaciones de cobertura		
III Diferencias de cambio y conversión		
IV Corrección de asimetrías contables		
V Otros ajustes		
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS		
TOTAL PATRIMONIO NETO	10.336.556,36	10.198.655,09
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	17.058.900,17	16.343.451,08



Ante mí, Carlos Vázquez López, Secretario del Consejo de Administración

Carlos Vázquez López
Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023

Taura

[Handwritten signatures]

LA UNION MADRILEÑA DE SEGUROS S.A.		2021		2021		2021	
I. CUENTA TÉCNICA SEGURO NO VIDA		A. SANITARIA		DECEGOS		TOTAL	
I.1) PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO NETAS DE REASEGURO							
A) Primas Devengadas	15.443.886,80	281.271,26	15.725.257,16	15.807.504,77	299.006,44	16.106.511,21	
a1) Seguro Directo	15.443.985,90	285.381,76	15.729.367,66	15.807.504,77	299.006,44	16.106.511,21	
a2) Reaseguro Aceptado	15.447.554,74	284.968,96	15.732.523,70	15.805.807,46	298.020,42	16.103.827,88	
a3) Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+/-)	-3.568,84	412,80	-3.156,04	1.697,31	986,02	2.683,33	
B) Primas de reaseguro cedido							
C) Variación de la provision para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)		-4.110,50				0	
c1) Seguro Directo							
c2) Reaseguro Aceptado							
d) Variación de la provision para primas no consumidas, reaseguro cedido (+/-)							
I.2) INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES							
a) Ingresos procedentes de inversiones inmobiliarias	306.887,62	17.327,50	324.215,12	302.721,12	17.092,25	319.813,37	
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras	306.887,62	17.327,50	324.215,12	302.721,12	17.092,25	319.813,37	
c) Aplicaciones de Correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones							
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias							
c2) De inversiones financieras							
D) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones							
d1) Del inmovilizado material y de las Inversiones inmobiliarias							
d2) De Inversiones financieras							
I.3) OTROS INGRESOS TECNICOS	363.099,77	363.099,77	363.099,77	357.947,43		357.947,43	
I.4) SINIESTRALIDAD DEL PERIOD, NETA DE REASEGURO	12.434.517,33	273.393,91	12.707.911,23	12.151.727,77	221.324,36	12.373.052,13	
a) Prestaciones y gastos pagados	11.091.629,78	223.375,56	11.315.005,34	11.699.112,86	207.120,62	11.906.233,48	
a1) Seguro Directo							
a2) Reaseguro Aceptado							
a3) Reaseguro Cedido (+/-)							
b) Variación de la provision para prestaciones (+/-)	509.755,80	34.649,14	544.404,94	-300.694,58	0,00	-300.694,58	
b1) Seguro Directo							
b2) Reaseguro Aceptado							
b3) Reaseguro Cedido (-)							
c) Gastos imputables a prestaciones	833.131,75	15.369,21	848.500,95	753.309,49	14.203,74	767.513,23	
I.5) VARIACION DE OTRAS PROVISIONES TECNICAS, NETAS DE REASEGURO (+/-)		129.206,28	129.206,28		124.188,64	124.188,64	
I.6) PARTICIPACION EN BENEFICIOS Y EXTORNOS							
a) Prestaciones y gastos por participaciones en beneficios y extornos							
b) Variación de la provision para la participación en beneficios y extornos (+/-)							
I.7) GASTOS DE EXPLOTACION NETOS	2.630.428,22	48.624,86	2.678.953,08	2.860.706,98	53.938,98	2.914.645,96	
a) Gastos de adquisición	844.624,87	15.581,23	860.206,10	1.070.839,97	20.190,82	2.591.128,41	
b) Gastos de administración	1.785.803,35	32.943,63	1.818.746,98	1.789.867,01	33.748,16	1.823.615,17	
c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (+/-)							
I.8) OTROS GASTOS TECNICOS (+/-)	499.789,19	9.219,87	509.009,05	563.824,80	10.630,99	574.455,78	
a) Variación del deterioro por insolvencias							
b) Variación de provisiones del deterioro del inmovilizado (+/-)							
c) Variación por prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+/-)							
d) Otros	499.789,19	9.219,87	509.009,05	563.824,80	10.630,99	574.455,78	
I.9) GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	385.954,16	7.112,52	392.666,67	387.609,42	7.308,42	394.917,84	
a) Gastos de la gestión de las inversiones							
a1) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias							
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras							
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones							
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias							
b2) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias							
b3) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias							
c) Gastos de explotación del inmovilizado material y de las inversiones							
c1) Gastos de explotación del inmovilizado material y de las inversiones							
c2) Gastos de explotación de inversiones financieras							
c3) Gastos de explotación de inversiones financieras							
I.10) RESULTADO DEL EJERCICIO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA	163.684,40	-168.658,67	-5.174,27	504.304,35	-101.292,70	403.011,65	

Cárlos Vázquez López
Secretario

Antonio Vázquez Jacob
Presidente del Consejo de Administración
MÉDICO Nº 640
MÉDICO Nº 359



(Handwritten signatures and initials)

LA UNION MADRILEÑA DE SEGUROS S.A.		31/12/2022	31/12/2021
CUENTA NO TÉCNICA			
III.1.1 INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		36.023,90	35.534,82
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias:		0,00	0,00
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras		36.023,90	35.534,82
c. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones			
c1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias			
c2. De inversiones financieras			
d. Beneficio en realización del inmovilizado material y de las inversiones			
d1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias			
d2. De inversiones financieras			
III.1.2 GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		0,00	0,00
a. Gastos de gestión de las inversiones		0,00	0,00
a.1. Gastos de las inversiones y cuentas financieras			
a2. Gastos de las inversiones materiales			
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones			
b1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias			
b2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias			
b3. Deterioro de inversiones financieras			
c. Perdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones			
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias			
c.2. De las inversiones financieras			
III.1.3 OTROS INGRESOS		22.092,19	42.564,92
a. Ingresos por la administración de fondos de pensiones		22.092,19	42.564,92
b. Resto de ingresos		32.381,68	50.826,63
III.1.4 OTROS GASTOS			
a. Gastos por la administración de fondos de pensiones		32.381,68	50.826,63
b. Resto de gastos		-5.174,27	403.011,65
III.1.5 Subtotal (Resultado de la Cuenta No Técnica)		20.560,14	430.284,76
III.1.6 Resultado antes de impuestos(1.10+III.1.2+III.1.5)		12.950,38	119.381,55
III.1.7 Impuesto sobre beneficios			
III.1.8 Resultado procedente de operaciones continuadas(III.6+III.7)			
III.1.9 Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos(+ ó -)			
III.1.10 Resultado del ejercicio(III.6+III.9)		7.609,76	310.903,21

Antonio Vázquez Jacob
Presidente del Consejo de Administración

Cárls Vázquez López
Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023



Madrid, 14 de marzo de 2023

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31.12.2022

	Capital o fondo mutual	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 2020	Escriturado 4.050.000,00	947.708,24	0,00		-857.535,18		9.747.757,19
I. Ajustes por cambios de criterio 2008y anteriores.							
II. Ajustes por errores 2009 y anteriores.							
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2020	4.050.000,00	947.708,24	0,00		-857.535,18		9.747.757,19
I. Total ingresos y gastos reconocidos.							0,00
II. Operaciones con socios o mutualistas							0,00
1. Aumentos de capital o fondo mutual							0,00
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual							0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas).							0,00
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas							0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas).							0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.							0,00
7. Otras operaciones con socios o mutualistas							0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto.							0,00
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio							965.981,32
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto		310.903,21			121.721,61		432.624,82
3. Otras variaciones		310.903,21	0,00		-735.813,57		10.198.655,09
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 2021	4.050.000,00	310.903,21	0,00		-735.813,57		10.198.655,09
I. Ajustes por cambios de criterio 2011							0,00
II. Ajustes por errores 2012							0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2022	4.050.000,00	310.903,21			-735.813,57		10.198.655,09
I. Total ingresos y gastos reconocidos.							0,00
II. Operaciones con socios o mutualistas							0,00
1. Aumentos de capital o fondo mutual							0,00
2. (-) Reducciones de capital o fondo mutual							0,00
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de deudas).							0,00
4. (-) Distribución de dividendos o derramas activas							0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas).							0,00
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.							0,00
7. Otras operaciones con socios o mutualistas							0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto.							0,00
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio							0,00
2. Traspasos entre partidas de patrimonio neto		-310.903,21					18.273,08
3. Otras variaciones		7.609,76	0,00		112018,43		119.628,19
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 2022	4.050.000,00	7.609,76	0,00		-623.795,14		10.336.556,36

Antonio Vázquez Jacob
Presidente del Consejo de Administración

Cárols Vázquez López
Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023



Handwritten signatures in blue and green ink.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO		2022	2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		684.777,74	-222.065,41
A.1) Actividad aseguradora		750.517,74	-171.238,78
1 - Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado		15.796.847,66	15.807.504,77
2 - Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado		4.120.354,69	4.191.111,65
3 - Cobros reaseguro cedido			
4 - Pagos reaseguro cedido			
5 - Recobro de prestaciones			
6 - Pagos de retribuciones a intermediarios			
7 - Otros cobros de explotación		389.450,28	357.947,43
8 - Otros pagos de explotación		11.315.425,46	12.145.579,32
9 - Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) = I		16.186.297,89	16.165.452,20
10 - Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = II		15.435.780,15	16.336.690,97
A.2) Otras actividades de explotación		-65.740,00	-50.826,63
1 - Cobros de actividades de gestión de fondos de pensiones			
2 - Pagos de actividades de gestión de fondos de pensiones			
3 - Cobros de otras actividades			
4 - Pagos de otras actividades		65.740,00	50.826,63
5 - Total cobros de efectivo de otras actividades de explotación (1+3) = III		0,00	0,00
6 - Total pagos de efectivo de otras actividades de explotación (2+4) = IV		65.740,00	50.826,63
7 - Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V)			
A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotación [(I+III)-(IV) + V]		684.777,74	-222.065,41
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		4.584,01	17.006,00
B.1) Cobros de actividades de inversión		4.584,01	17.006,00
1 - Inmovilizado material		4.584,01	17.006,00
2 - Inversiones inmobiliarias			
3 - Activos intangibles			
4 - Instrumentos financieros			
5 - Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
6 - Intereses cobrados			
7 - Dividendos cobrados			
8 - Unidad de negocio			
9 - Otros cobros relacionados con actividades de inversión			
10 - Total cobros de efectivo de las actividades de inversión (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI		4.584,01	17.006,00
B.2) Pagos de actividades de inversión			0,00
1 - Inmovilizado material			
2 - Inversiones inmobiliarias			
3 - Activos intangibles			
4 - Instrumentos financieros			
5 - Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
6 - Unidad de negocio			
7 - Otros pagos relacionados con actividades de inversión			
8 - Total pagos de efectivo de las actividades de inversión (1+2+3+4+5+6+7) = VII			0,00
B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversión (VI - VII)		4.584,01	17.006,00
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		-150.450,28	-140.325,64
C.1) Cobros de actividades de financiación			
1 - Pasivos subordinados			
2 - Cobros por emisión de instrumentos de patrimonio y ampliación de capital			
3 - Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas			
4 - Enajenación de valores propios			
5 - Otros cobros relacionados con actividades de financiación			
6 - Total cobros de efectivo de las actividades de financiación (1+2+3+4+5) = VIII		0,00	0,00
C.2) Pagos de actividades de financiación		150.450,28	140.325,64
1 - Dividendos a los accionistas			
2 - Intereses pagados			
3 - Pasivos subordinados			
4 - Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas			
5 - Derramas pasivas y devolución de aportaciones a los mutualistas			
6 - Adquisición de valores propios			
7 - Otros pagos relacionados con actividades de financiación		150.450,28	140.325,64
8 - Total pagos de efectivo de las actividades de financiación (1+2+3+4+5+6+7) = IX		150.450,28	140.325,64
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiación (VIII - IX)		-150.450,28	-140.325,64
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)			
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3 + B.3 + C.3 + X)		538.911,47	-345.385,05
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		337.244,57	682.629,61
Efectivo y equivalentes al final del periodo		876.156,04	337.244,57
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo			
1 - Caja y bancos		876.156,04	337.244,57
2 - Otros activos financieros			
3 - Descuentos bancarios reintegrables a la vista			
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1 + 2 + 3)		876.156,04	337.244,57

Antonio Vázquez Jacob Carlos Vázquez López
 Presidente del Consejo de Administración Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023



Handwritten signatures in blue and green ink, including a large signature in blue and another in green.



66

a ñ o s

Protegiendo

LA SALUD
DE TODA TU FAMILIA

MEMORIA NORMAL

LA UNIÓN MADRILEÑA DE SEGUROS S.A.

EJERCICIO 2022



Contacta con nosotros
siempre que lo necesites en



ATENCIÓN AL CLIENTE
914 477 162

contactacentral@unionmadrilena.es

DEPARTAMENTO COMERCIAL
910 607 426

Glorieta General Álvarez de Castro 5
28010 - Madrid

unionmadrilena.es

CIF A28081818

1- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Sociedad La Unión Madrileña de Seguros S.A, fue constituida el 31 de diciembre de 1955, mediante escritura pública ante el notario D. Alfonso de Miguel y Martínez de Tejada, dando comienzo a sus actividades en esa misma fecha.

El domicilio social se encuentra en Madrid, calle Viriato Nº 2., aunque la oficina principal está situada en la Glorieta del General Álvarez de Castro Nº5 de Madrid, disponiendo de delegaciones en La Coruña, Santiago, Vigo y Badajoz, así como sucursales en Majadahonda (Madrid), Móstoles (Madrid) Pozuelo de Alarcón (Madrid) y Alcobendas (Madrid)

El objeto social es el de operar como Entidad de Seguros en los ramos de Asistencia Sanitaria y Decesos. Cuenta para ello con las autorizaciones correspondientes de la Dirección General de Seguros, donde aparece inscrita con el número C-0368

El capital social es de 4.050.000,00 Euros, totalmente desembolsado, representado por 90.000 acciones de 45 € de valor nominal de cada una

Con fecha 15 de diciembre de 2017 se acuerda la creación de un Consejo de Administración y el nombramiento de una Comisión de Auditoría, con el consiguiente cambio en los estatutos sociales.

2-BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

MARCO NORMATIVO DE INFORMACION FINANCIERA

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en :

- Código de Comercio, la Ley de Sociedades de capital y la restante legislación mercantil.
- Plan General de Contabilidad (en adelante "PGC") aprobado por el Real Decreto 1514/2007 junto con el Real Decreto 1159/2010 por el que se modifican determinados aspectos del PGC y sus adaptaciones sectoriales.
- Plan General de Contabilidad para Entidades aseguradoras. Real Decreto 1317/2008
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del PGC y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

1-IMAGEN FIEL

a) Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad. Del mismo modo, el Estado de Flujos de Efectivo, se ha confeccionado respetando la veracidad de los flujos incorporados.

b) No existen razones excepcionales por las que la empresa haya incumplido alguna disposición legal en materia contable para mostrar la imagen fiel.

c) No es necesario incluir informaciones complementarias en la memoria, puesto que la aplicación de las disposiciones legales, es suficiente para mostrar la imagen fiel.

2-PRINCIPIOS CONTABLES OBLIGATORIOS APLICADOS

Durante el ejercicio social solo se han aplicado aquellos principios contables que son obligatorios según el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad, esto es, Empresa en funcionamiento, Devengo, Uniformidad, Prudencia, No compensación e Importancia relativa

3-ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y LA ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

a) En la fecha del cierre del ejercicio, no existe ningún dato relevante, que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

b) No existen cambios en ninguna estimación contable que sean significativos y que afecten al ejercicio actual o a ejercicios futuros.

c) La dirección de la empresa no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas razonables sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.

4-COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN-ASPECTOS DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN A LAS NUEVAS NORMAS CONTABLES.

a) La información contenida en las cuentas anuales, se puede comparar en su totalidad con la del ejercicio precedente.

b) Se ha procedido en el ejercicio 2008 a valorar los inmuebles propiedad de la compañía por su valor razonable. En cuanto a los activos financieros disponibles para la venta, se ha contabilizado la minusvalía producida, contra el Patrimonio neto de la sociedad.

Todo ello basado en las Disposiciones Transitorias Primera y Cuarta del Real Decreto 1317/2008 de 24 de julio, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras

Se adjuntan como anexo, el Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2022 y comparativo 2021.

Elementos recogidos en varias partidas

No existen partidas que hayan sido objeto de agrupación en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

6-CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

El ejercicio acabado el 31.12.2008, se ha procedido a valorar los inmuebles de la entidad por su valor razonable, determinado por las correspondientes tasaciones, dentro del marco jurídico vigente. Los ajustes resultantes se han recogido en el patrimonio neto, en la cuenta "otras reservas", que tiene el carácter de indisponible.

Con esta medida, se actualizó el valor de los inmuebles a 31.12.2008.

Se ha valorado la cartera de acciones de renta variable por su valor razonable, llevando los ajustes resultantes al patrimonio neto.

En ejercicios futuros se procederá a revisar el correspondiente valor razonable, para hacer los ajustes que sean necesarios.

Todo ello basado en las Disposiciones Transitorias Primera y Cuarta del Real Decreto 1317/2008 de 24 de julio, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras.

7-CORRECCIÓN DE ERRORES

En el ejercicio, no se han efectuado ajustes por corrección de errores

8-CRITERIOS DE IMPUTACIÓN DE GASTOS E INGRESOS

Los criterios para la imputación de los gastos e ingresos a los distintos ramos en los que opera la entidad, se basan en la proporción de recursos obtenidos en cada uno de los ramos.

3- APLICACIÓN DE RESULTADOS

Base de reparto	Importe
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	7.609,76
Remanente	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	7.609,76

Aplicación	Importe
A Reserva legal	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	7.609,76
A dividendos	
A compensación de pérdidas de ejercicios anteriores	
Total	7.609,76



4- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

• INMOVILIZADO INTANGIBLE

No hay Inmovilizado Intangible.

• INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados. Los inmuebles se han valorado por su valor razonable.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado a las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material han sido incorporados al activo como mayor valor del bien en la medida en que han supuesto un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, dándose de baja el valor contable de los elementos que se han substituid

Los porcentajes aplicados para los distintos elementos son los siguientes:

Inmuebles	2%
Mobiliario	12%
Vehículos	16%
Equipos informáticos	25%

Todos los porcentajes han sido aplicados sobre valor de origen.

• ARRENDAMIENTOS

Se han registrado los activos según su naturaleza, en este caso, como inmovilizado material, contabilizando un pasivo por el importe de las cuotas a pagar. La carga financiera se distribuye a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devengue. Se aplican los criterios de amortización según la naturaleza del bien.

• INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Se ha clasificado los activos financieros en:

- Mantenido para la venta, en esta categoría se ha incluido las inversiones en valores de renta variable, para las que se ha ajustado su valor a 31/12/2022, incorporando la plusvalía/minusvalía generada al patrimonio neto de la entidad.
- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: en esta categoría se han clasificado los títulos de renta fija, obligaciones del estado con vencimientos a largo plazo.

• IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS



En general, se ha reconocido un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles, a menos que estas hayan surgido del reconocimiento inicial de un fondo de comercio, del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y además no afecte ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto o de las inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos siempre y cuando la inversora ha podido controlar el momento de la reversión de la diferencia y además, haya sido probable que tal diferencia no revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuesto diferido, de acuerdo con el principio de prudencia, se han reconocido como tales en la medida en que ha resultado probable que la empresa haya dispuesto de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Si se cumple la condición anterior, en términos generales se ha considerado un activo por impuesto diferido cuando: han existido diferencias temporarias deducibles, derechos a compensar en ejercicios posteriores las pérdidas fiscales, y deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas que han quedado pendientes de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se han valorado según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que ha estado vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se ha previsto recuperar o pagar el activo o el pasivo.

Se ha registrado como pasivo por impuestos diferidos, la parte correspondiente al impuesto por la plusvalía generada al contabilizar los inmuebles por su valor razonable.

La Sociedad ha contabilizado como crédito fiscal el importe de la reducción del impuesto sobre beneficios a pagar en el futuro derivada de la existencia de bases imponibles negativas, pendientes de compensación.

- INGRESOS Y GASTOS

Se ha seguido un criterio para reclasificar los gastos por naturaleza en gastos por destino, que se ajusta a la siguiente tabla:

GASTOS CONTABILIZADOS	IMPORTE TOTAL	GASTOS RECLASIFICADOS				
		Gastos de Explotación				
		Prestaciones	Adquisición	Administración	Inversión	Otros gastos técnicos
Comisiones , seguro directo, no vida,	386.694,34		386.694,34			
Arrendamientos y cánones	6.521,90			6.521,90		
Reparaciones y conservación	111.175,56			111.175,56		
Servicios de Profesionales Indep.	190.455,49		37.427,60	56.141,41		96.886,48
Material de oficina	1.818,43			1.818,43		
Primas de seguros	43.024,76			43.024,76		
Servicios Bancarios	25.867,07			9.053,47	16.813,60	
Publicidad, propaganda y relac.públicas	40.880,83		40.880,83			
Suministros	66.717,42			66.717,42		
Otro servicios	593.122,81	359.585,30		233.537,51		
Otros tributos	41.866,48					41.866,48
Sueldos y Salarios	2.357.128,54	412.710,55	333.604,75	980.996,79	317.270,53	312.545,93
Seguridad Social a cargo de la empresa	435.232,95	76.205,11	61.598,58	181.136,55	58.582,55	57.710,17
Amortización Inmovilizado Material	128.623,18			128.623,18		



- PROVISIONES TÉCNICAS.
- Provisión de Prestaciones.

El ROSSSEAR mantiene en su disposición adicional quinta el régimen de cálculo de las provisiones técnicas a efectos contables establecido en el ROSSP.

Disposición adicional quinta. Régimen de cálculo de las provisiones técnicas a efectos contables.

En desarrollo de lo establecido en la disposición adicional decimoctava de la Ley 20/2015, de 14 de julio, para el cálculo de las provisiones técnicas a efectos contables se aplicarán los siguientes artículos del Reglamento de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998, de 20 de noviembre:

Artículo 29. Concepto y enumeración de las provisiones técnicas.

Artículo 30. Provisión de primas no consumidas.

Artículo 31. Provisión de riesgos en curso.

Artículo 32. Provisión de seguros de vida.

Artículo 33. Tipo de interés aplicable para el cálculo de la provisión de seguros de vida.

Artículo 34. Tablas de mortalidad, de supervivencia, de invalidez y de morbilidad.

Artículo 35. Gastos de administración.

Artículo 39. Provisión de prestaciones.

Artículo 40. Provisión de prestaciones pendientes de liquidación o pago.

Artículo 41. Provisión de siniestros pendientes de declaración.

Artículo 42. Provisión de gastos internos de liquidación de siniestros.

Artículo 43. Métodos estadísticos de cálculo de la provisión de prestaciones.

Artículo 44. Provisión de siniestros pendientes de declaración en riesgos de manifestación diferida.

Artículo 45. Reserva de estabilización.

Artículo 46. Provisión del seguro de decesos.

Disposición adicional décima. Adaptación a la terminología del Plan de contabilidad de las entidades aseguradoras.

Disposición transitoria primera. Provisión de riesgos en curso.

Disposición transitoria segunda. Seguros de vida.

Disposición transitoria undécima. Dotación a la provisión del Seguro de decesos.

La provisión de prestaciones está compuesta por las provisiones de

- prestaciones pendientes de liquidación o pago
- siniestros pendientes de declaración
- gastos internos de liquidación de siniestros

2 Otras Provisiones Técnicas

Provisión del seguro de decesos.

La provisión del seguro de decesos estará compuesta por la provisión matemática utilizando técnicas de seguros de vida para los contratos de seguro posteriores a julio de 1999 y por una provisión denominada del seguro de decesos establecida en la disposición transitoria undécima del R.D. 2486/1998, la cual será dotada de forma sistemática por la diferencia existente entre la provisión que debería ser constituida usando técnicas matemáticas del seguro de vida y la realmente constituida prorrateada en los años restantes hasta 31 de diciembre de 2034.

-Provisión de Estabilización

Para la determinación de esta provisión resulta de aplicación el artículo 45 del ROSSP. De acuerdo con el citado artículo esta provisión "tendrá carácter acumulativo" y "deberá dotarse en cada ejercicio por el importe del recargo de seguridad incluido en las primas devengadas, con el límite mínimo previsto en las bases técnicas".

Las bases técnicas del seguro de asistencia sanitaria han dejado de contemplar la necesidad de dotar esta provisión y el recargo de seguridad ha sido eliminado de la tarifa, por lo tanto se ha procedido a eliminar la dotación que había a 31/12/2021.

5- INMOVILIZADO MATERIAL

LUMSA	Saldo Inicial 31/12/2021	Entradas Dotaciones	Salidas	Saldo Final 31/12/2022
Inmuebles	8.069.051,52	1.016.283,62		9.085.335,14
Mobiliario e Instalaciones	27.779,62			27.779,62
Equipo Informático	72.042,92	4.202,71		76.245,63
Elementos de Transporte	127.524,77			127.524,77
TOTALES	8.296.398,83	1.020.486,33	0,00	9.316.885,16

AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL

LUMSA	Saldo Inicial 31/12/2021	Entradas Dotaciones	Salidas	Saldo Final 31/12/2022
Inmuebles	1.488.467,65		112.553,84	1.601.021,49
Mobiliario e Instalaciones	16.800,91		2.353,32	19.154,23
Equipo Informático	42.275,12		13.716,02	55.991,14
Elementos de Transporte	127.524,77	0,00		127.524,77
TOTALES	1.675.068,45	0,00	128.623,18	1.803.691,63

9- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

- Arrendamiento financiero
Actualmente la sociedad no tiene contratos de leasing firmados con entidades financieras.

10- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la entidad.

La política de inversiones de la sociedad es conservadora, la mayor parte de las inversiones financieras son obligaciones del estado ó depósitos en bancos.

10.1 Información relacionada con el balance

- Categorías de activos financieros y pasivos financieros.



ACTIVOS FINANCIEROS		2022			
		Instrumentos de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados y Otros	TOTAL
CATEGORÍAS	Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias				
	- Mantenidos para negociar	0	0	0	0
	- Otros	0	0	0	0
	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0	4.834.418,12	0	4.834.418,12
	Préstamos y partidas a cobrar	0	0	2.803.704,15	2.803.705,15
	Activos disponibles para la venta:				
	- Valorados a valor razonable	0	0	815.614,50	815.614,50
	- Valorados a coste	0	0	0	0
	Derivados de cobertura	0	0	0	0
	TOTAL		4.834.418,12	3.619.318,65	8.453.736,77

Clasificaciones por vencimientos

CONCEPTO	TIPO	VENCIMIENTO	NOMINAL EUROS	CONTABLE EUROS
OBLIGAC DEL ESTADO 30 AÑOS	6	31-ene-29	1.808.202,42	1.838.858,97
OBLIGAC DEL ESTADO 30 AÑOS	5,75	31-jul-32	825.000,00	855.976,34
OBLIGAC DEL ESTADO 30 AÑOS	4,2	31-ene-37	2.158.367,66	2.051.117,66
OBLIGAC DEL ESTADO	5,15	31-oct-44	65.000,00	88.465,16
TOTALES			4.856.570,08	4.834.418,12



Pasivos financieros		CLASES			
		Ejercicio Actual			
		Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y otros valores negociables	Derivados y otros	TOTAL
		2	3	4	5
CATEGORÍAS	Débitos y partidas a pagar	115.313,13	0		115.313,13
	Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias				
	- Mantenidos para negociar	0	0	0	0
	- Otros	0	0	0	0
	Derivados de cobertura	0	0	0	0
	TOTAL	115.313,13	0		115.313,13

10.4 Fondos Propios

El Capital Social es de 4.050.000,00 Euros, representado por 90.000 acciones nominativas con un valor unitario de 45,00 € por acción teniendo todas los mismos derechos.

El detalle de los Fondos propios es el siguiente:

FONDOS PROPIOS	31,12,2022
Capital Social	4.050.000,00
Reserva Legal	810.000,00
Reserva Voluntaria	4.432.136,25
Otras Reservas indisponibles	1.660.605,49
Perdidas y Ganancias	7.609,76
TOTAL FONDOS PROPIOS	10.960.351,50



11- MONEDA EXTRANJERA

Nada que señalar en este apartado

12- SITUACIÓN FISCAL

12.1 Impuesto sobre beneficios

En el ejercicio 2022 la sociedad ha tenido resultado positivo de 7.609,76 €

Respecto a los años 2019 ,2020, 2021 y 2022 están pendientes de inspección fiscal, pero no se prevé que existan motivos para que puedan producir modificaciones fiscales, a considerar de antemano.

12.2 Otros tributos

Nada que señalar en este apartado

13- INGRESOS Y GASTOS

No hay ningún importe recogido en el apartado de cargas sociales.

14- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

PROVISIONES ASISTENCIA SANITARIA	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	SALDO FINAL
----------------------------------	---------------	------------	--------------	-------------

PROVISION PARA PRESTACIONES				
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación	1.373.915,38	483.287,34		1.857.202,72
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	1.812.571,56		6.328,32	1.806.243,24
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	164.149,68	32.796,78		196.946,46

TOTAL PROVISIONES TÉCNICAS ASISTENCIA SANITARIA	3.350.636,62	516.084,12	6.328,32	3.860.392,42
--	---------------------	-------------------	-----------------	---------------------

PROVISIONES DECESOS	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	SALDO FINAL
---------------------	---------------	------------	--------------	-------------

PROVISION PARA PRESTACIONES				
Provisión de prestaciones pendientes de liquidación	0,00	31.994,61		31.994,61
Provisión de prestaciones pendientes de declaración	0,00	1.599,73		1.599,73
Provisión de gastos internos de liquidación de los siniestros	0,00	1.054,80		1.054,80

PROVISIÓN DEL SEGURO DE DECESOS	1.533.072,90	129.206,28		1.662.279,18
PROVISION PARA PRIMAS NO CONSUMIDAS		4.110,50		4.110,50
TOTAL PROVISIONES TÉCNICAS DECESOS	1.533.072,90	163.855,42	0,00	1.701.038,82

15- INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

Los Administradores de la Sociedad, consideran que no existen riesgos medioambientales que se pudieran derivar de su actividad, estimando que no surgirán pasivos adicionales relacionados con dichos riesgos, no obstante el Consejo de Administración está preparando el Informe de Gestión de Riesgos de Sostenibilidad e Informe de Cambio Climático (según Ley 7/2021 de 20 de mayo, de cambio climático y transición energética.)



16- RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Nada que señalar en ese apartado

17- TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

No existen transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

18- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Nada que señalar en ese apartado

19- COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Nada que señalar en ese apartado

20- NEGOCIOS CONJUNTOS

Durante el ejercicio, la sociedad no ha tenido intereses significativos en negocios conjuntos

21- ACTIVOS EN VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

Nada que señalar en ese apartado

22- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Seguimos bajo la alerta sanitaria que supone el Covid-19, que afecta a las personas, las empresas y la economía en general.

Entendemos que la Entidad, atendiendo a su situación particular, a las medidas tomadas y a la naturaleza de sus inversiones, no se verá afectada en sus cuentas anuales por un efecto negativo, como de hecho se ha demostrado tanto en 2020, como en 2021.

Aunque la prestación de asistencia por Covid no se encuentra dentro de las coberturas de la póliza, La Unión Madrileña de Seguros S.A. ha decidido asumir esa cobertura, mostrando su compromiso en cuanto a Responsabilidad Social Corporativa.

En todo caso, los efectos globales del Covid 19, en opinión de los administradores, no pondrá en peligro el principio de empresa en funcionamiento

23- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Descripción de la naturaleza, identificación y características de las operaciones vinculadas:

1.NATURALEZA

- 1) PRESTAMO ENTRE SOCIEDAD Y SOCIO
- 2) NOMINA Y SALARIO DEL SOCIO ADMINISTRADOR POR SUS TAREAS COMERCIALES Y "PRODUCTIVAS".

2.IDENTIFICACIÓN

-PRESTAMO ENTRE SOCIEDAD Y SOCIO

Objeto: Importe de los intereses percibidos por la empresa por préstamo al socio, donde se devengará la cuota de intereses, según contrato otorgado en cuentas corrientes de socios y administradores.

RETRIBUCIÓN DEL SOCIO ADMINISTRADOR POR SUS TAREAS COMERCIALES Y "PRODUCTIVAS".

Tareas realizadas por el administrador:

Nº REGA: 359

DIRECCION COMERCIAL/FINANCIERA Y DE RECURSOS HUMANOS-



2º.- ADMINISTRADOR

Formalización: Nombramiento en el Comité de Dirección, Comisión de Seguimiento.

El documento reseñado, a los oportunos efectos probatorios, acompañará a la presente documentación formando parte de la misma.

**3. CARACTERÍSTICAS
PRESTAMO ENTRE SOCIEDAD Y SOCIO:**

Préstamo a Socios: 2.678.655,03€

OPERACIÓN VINCULADA DE RETRIBUCIÓN DEL SOCIO ADMINISTRADOR:

Dedicación: completa

Se fijan doce retribuciones mensuales y cinco retribuciones extraordinarias.

Retribuciones extras: coincidentes con los meses de julio, octubre y diciembre, más una retribución extra doble en marzo.

Momento de pago: a la finalización de cada periodo o mes.

Retribución bruta anual en 2022:

Retribución Dineraria: 451.784,44€

Periodicidad de la revisión del importe de la retribución: ANUAL por Junta de Accionistas.

Forma de pago: transferencia bancaria a la cuenta indicada por el socio/administrador.

La retribución fijada para el año 2023 se estima en 475.000€ brutos anuales, no obstante, se encuentra actualmente pendiente de aprobación definitiva por la Junta General de Socios.

Cuentas con socios y administradores saldo a 31/12/2022 335.218€

4. IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD OBLIGADO TRIBUTARIO.

Razón Social: UNION MADRILEÑA DE SEGUROS SA

Domicilio Social: Madrid, C/ Viriato 2. MADRID.

5. IDENTIFICACIÓN DE LAS PARTES VINCULADAS

La entidad obligada tributaria: Unión Madrileña de Seguros SA

Y el Socio - Administrador: Don Antonio Vázquez Jacob, con NIF 00644547H propietario de 70.728 acciones de 90.000 que componen la compañía.



24- OTRA INFORMACIÓN

El número medio de personas empleadas en el Ejercicio, es como sigue:

CATEGORIA	TOTAL	MUJER	HOMBRE
OFICIAL 1 ADM	14	8	6
OFICIAL 2ª	5	3	2
ADMON.	2	2	
AUX. ADMON.	2	2	
PROGRAMADOR SENIOR	2		2
ANALISTA PROGRAMADOR	2	1	1
DIRECTORES Y ADJUNTOS	7	4	3
PRODUCT MANAGER MARKETING	1		1
OTROS	4	1	3
TOTAL	39	21	18

La sociedad ha satisfecho durante el ejercicio por honorarios de servicios de auditoría de las cuentas anuales la cantidad de 15.795,00€ brutos

25- INFORMACIÓN SEGMENTADA

2022

DESGLOSE POR RAMOS	ASISTENCIA SANITARIA	DECESOS	TOTAL
PRIMAS	15.443.985,90	281.271,26	15.725.257,16
PROVISIONES TÉCNICAS	3.860.392,42	1.701.038,82	5.561.431,24



26- INFORMACIÓN TÉCNICA

Ingresos y gastos técnicos por ramos

RAMO DECESOS AÑO 2022		Directo
I.PRIMAS IMPUTADAS (Directo y aceptado)		281.271,26
1.	Primas devengadas netas de anulaciones y extornos	284.968,96
2.	+/- variación provisiones para primas no consumidas	-4110,5
3.	+/- variación provisiones para riesgos en curso	
4.	+/- variación provisiones para primas pendientes	412,80
II.PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retrocedido)		
1.	Primas devengadas netas de anulaciones	
2.	+/- variación provisiones para primas no consumidas	
A.TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO (I-II)		281.271,26
III.SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)		402.600,19
1.	Prestaciones y gastos imputables a prestaciones	238.744,77
2.	+/- variación provisiones técnicas para prestaciones	34.649,14
3.	+/- variación otras provisiones técnicas	129.206,28
IV.SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)		
1.	Prestaciones y gastos pagados	
2.	+/- variación provisiones técnicas para prestaciones	
3.	+/- variación otras provisiones técnicas	
B.TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (III-IV)		402.600,19
V.GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado)		15.581,23
VI.GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado)		32.943,63
VII.OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado)		9.219,87
VIII.OTROS GASTOS TECNICOS (Cedido y Retrocedido)		
IX.COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO		
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS		57.744,72



RAMO ASISTENCIA SANITARIA AÑO 2022		Directo
I.PRIMAS IMPUTADAS (Directo y aceptado)		15.443.985,90
1. Primas devengadas netas de anulaciones y extornos		15.447.554,74
2. +/- variación provisiones para primas no consumidas		
3.+/- variación provisiones para riesgos en curso		
4.+/- variación provisiones para primas pendientes de cobro		-3.568,84
II.PRIMAS REASEGURO (Cedido y Retrocedido)		
1. Primas devengadas netas de anulaciones		
2.+/- variación provisiones para primas no consumidas		
A.TOTAL DE PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO (I-II)		15.443.985,90
III.SINIESTRALIDAD (Directo y aceptado)		12.434.517,33
1.Prestaciones y gastos imputables a prestaciones		11.924.761,53
2.+/- variación provisiones técnicas para prestaciones		509.755,80
3.+/- variación otras provisiones técnicas		
IV.SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO (Cedido y Retrocedido)		
1.Prestaciones y gastos pagados		
2.+/- variación provisiones técnicas para prestaciones		
3.+/- variación otras provisiones técnicas		
B.TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (III-IV)		12.434.517,33
V.GASTOS DE ADQUISICION (Directo y Aceptado)		844.624,87
VI.GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo y Aceptado)		1.785.803,35
VII.OTROS GASTOS TECNICOS (Directo y Aceptado)		499.789,19
VIII.OTROS GASTOS TECNICOS (Cedido y Retrocedido)		
IX.COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO		
C.TOTAL GASTOS EXPLOTACION Y OTROS GASTOS TECNICOS		3.130.217,41



RESULTADO TÉCNICO POR AÑO DE OCURRENCIA 2022		TODOS LOS RAMOS
I PRIMAS ADQUIRIDAS (Directo)		15.725.257,16
1.Primas Netas de Anulaciones		15.732.523,70
2.+/- variación de provisiones para primas no consumidas		-4110,5
3.+/- variación de provisiones para primas pendientes		-3.156,04
II PRIMAS REASEGURO(Cedido)		
1.Primas Netas de Anulaciones		
2.+/- variación de provisiones para primas no consumidas		
A.TOTAL DE PRIMAS ADQUIRIDAS NETAS DE REASEGURO (I-II)		15.725.257,16
III.SINIESTRALIDAD (Directo)		17.724.937,53
1.Prestaciones y Gastos Pagados de siniestros ocurridos en el ejercicio		12.163.506,29
(Incluyendo los gastos de siniestralidad imputables)		
2.Provisiones Técnicas para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio		5.561.431,24
IV SINIESTRALIDAD DEL REASEGURO(Cedido)		
1.Prestaciones y Gastos Pagados de siniestros ocurridos en el ejercicio		
2.Provisiones Técnicas para prestaciones de siniestros ocurridos en el ejercicio		
B.TOTAL SINIESTRALIDAD NETA REASEGURO (III-IV)		17.724.937,53
V.GASTOS DE ADQUISICION (Directo)		860.206,10
VI GASTOS DE ADMINISTRACION (Directo)		1.818.746,98
VII.OTROS GASTOS TECNICOS (Directo)		509.009,05
VIII COMISIONES Y PARTICIPACIONES EN EL REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO		
IX INGRESOS FINANCIEROS TÉCNICOS NETOS DE LOS GASTOS DE LA MISMA NATURALEZA		-32.427,65



INFORMACIÓN SOBRE DE DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

En la contabilidad de la sociedad no figura ninguna partida que haga referencia a la emisión de gases con efecto invernadero.

28- INFORMACIÓN SOBRE PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES:

	2022	2021
	DIAS	DIAS
Periodo medio de pago a proveedores	62,17	57,87
Ratio de las operaciones pagadas	67,37	74,25
Ratio de las operaciones pendientes de pago	22,22	25,75
	IMPORTE	IMPORTE
Total pagos realizados	11.091.629,78	8.292.793,04
Total pagos pendientes	1.889.197,33	1.314.905,10

Madrid, 14 de marzo de 2023

Esta Memoria consta de 18 páginas identificadas y numeradas correlativamente de la 1 a la 18

Antonio Vázquez Jacob

Presidente Consejo de Administración

Carlos Vázquez López

Secretario Consejo de Administración





66

años

Protegiendo

LA SALUD
DE TODA TU FAMILIA

INFORME DE GESTIÓN

EJERCICIO 2022



Contacta con nosotros
siempre que lo necesites en



ATENCIÓN AL CLIENTE
914 477 162

contactocentral@unionmadrilena.es

DEPARTAMENTO COMERCIAL
910 607 426

Glorieta General Álvarez de Castro 5
28010 - Madrid

unionmadrilena.es

1º EVOLUCIÓN SOBRE LOS NEGOCIOS DE LA SOCIEDAD

A continuación se exponen algunos datos sobre su evolución

CONCEPTO	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO	15.732.523,70	16.103.827,88
RESULTADO DEL EJERCICIO	7.609,76	310.903,21

2º SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD

Con fecha 15 de diciembre de 2017, se aprueba en Junta General el cambio del órgano de Gobierno de la Entidad, pasando de Administrador Único a Consejo de Administración.

La situación económica de la compañía queda reflejada cuantitativamente en el Balance de Situación, Cuenta de Pérdidas y Ganancias Memoria y Estado de cambios en el patrimonio neto, que integran las cuentas anuales del ejercicio que se cierra.

Las magnitudes más significativas sobre la situación de la sociedad, así como su evolución histórica, se exponen en el siguiente cuadro:

CONCEPTO	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021
ACTIVO TOTAL GENERAL	17.313.810,93	16.343.451,08
FONDOS PROPIOS	10.960.351,50	10.934.468,66

3º POLÍTICA Y GESTIÓN DE RIESGOS

Factores de Riesgo Financiero

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés.

La Sociedad dispone de un sistema de gestión de riesgos que permite minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la Sociedad.

La Gestión del riesgo está controlada por el Departamento Financiero de la Sociedad con arreglo a políticas aprobadas por el Consejo de Administración. Este Departamento identifica y evalúa los riesgos financieros.

Riesgo de crédito:

La Sociedad no tienen concentraciones significativas de riesgo de crédito. Los saldos de clientes están muy disgregados, siendo un elevado número y por pequeñas cantidades, por lo que no hay una concentración de saldos a cobrar o insolvencias detectadas.

Riesgo de liquidez:

La Sociedad mantiene saldos de efectivo necesarios para hacer frente a sus obligaciones, con facilidad para realizar activos e incluso obtener una línea de financiación si fuera necesario.

Riesgo de tipo de interés:

Las actividades de explotación de la Sociedad son independientes de las variaciones del tipo de interés de mercado.

4º INDICADORES CLAVE

4.1 DE CARÁCTER FINANCIERO

Los indicadores clave financieros más representativos del presente ejercicio son los siguientes:

RATIO	EJERCICIO 2022	EJERCICIO 2021
GRADO DE AUTONOMIA	1,57	1,78
GRADO DE SOLVENCIA	2,48	2,66
RENTABILIDAD ECONOMICA	0,04	1,90

4.2 DE CARÁCTER NO FINANCIERO

En la contabilidad de la sociedad correspondiente a las cuentas anuales del ejercicio que se cierra, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento sobre información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de octubre de 2001.

La distribución de los empleados por categorías, correspondientes al presente ejercicio, queda de la siguiente forma:

CATEGORIA	TOTAL	MUJER	HOMBRE
OFICIAL 1 ADM	14	8	6
OFICIAL 2ª	5	3	2
ADMON.	2	2	
AUX. ADMON.	2	2	
PROGRAMADOR SENIOR	2		2
ANALISTA PROGRAMADOR	2	1	1
DIRECTORES Y ADJUNTOS	7	4	3
PRODUCT MANAGER MARKETING	1		1
OTROS	4	1	3
TOTAL	39	21	18

5º ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES POSTERIORES AL CIERRE

Seguimos bajo la alerta sanitaria que supone el Covid-19, que afecta a las personas, las empresas y la economía en general.

Entendemos que la Entidad, atendiendo a su situación particular, a las medidas tomadas y a la naturaleza de sus inversiones, no se verá afectada en sus cuentas anuales por un efecto negativo, como así se ha demostrado en los ejercicios 2020 y 2021.

Aunque la prestación de asistencia por Covid no se encuentra dentro de las coberturas de la póliza, La Unión Madrileña de Seguros S.A. ha decidido asumir esa cobertura, mostrando su compromiso en cuanto a Responsabilidad Social Corporativa.

En todo caso, los efectos globales del Covid 19, en opinión de los administradores, no pondrá en peligro el principio de empresa en funcionamiento

6º EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

Las perspectivas para el ejercicio 2023 en lo que se refiere al volumen de primas, es que, dado el saneamiento de la cartera y la menor subida de primas respecto a años anteriores por el efecto del covid19 se mantengan con respecto a las registradas en 2022

La siniestralidad se estima crezca entorno al 3.% respecto al 2022 y algo menos los restantes conceptos de gastos, por lo que es de esperar, que se pueda alcanzar en el ejercicio 2.023, un beneficio que se estima entorno al 3% del volumen de primas, antes del impuesto de sociedades.

En el año 20212 se ha mejorado el control de la siniestralidad y se han establecido controles para intentar reducirla en la medida de lo posible, también se ha procedido a una subida de las pólizas existentes. Además se ha mejorado el sistema de control interno y la calidad de los datos, disponiendo de cuadros de mando para la toma de decisiones. También se han realizado todos los ajustes necesarios para adaptar la Compañía a la normativa Solvencia II.

7º ACCIONES PROPIAS Y ACTIVIDADES EN I+D

A 31 de diciembre de 2022, no hay acciones propias en cartera. Dada la índole del sector en que se efectúa la actividad, no se han realizado inversiones en I+D.

8º INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA

La sociedad no ha hecho uso de instrumentos financieros de cobertura , como medio de financiación adicional.

Antonio Vázquez Jacob

Presidente del Consejo de Administración

Cárlos Vázquez López

Secretario

Madrid, 14 de marzo de 2023

